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Vaší minulou volbou presidentkou
nechtěli lidé brát Vacích peněz a

kilo je měl snažil se jic ti zbavit

ať byly papírové aneb stříbrné

Když bylo ale po volbě hru d se

to obrátilo a Ucf jsou Vaše p níe
zde tak dobré jako na se domácí

jestli ne lepší To je j dna dobrá

vře kterou přinesla strana repu-

blikánská svým vítězstvím Tuhli
stálo v Pokroku že musil tu lid

všelicos zkusit druhdy To bylo
tím Že neznal poměry a musel si

nechat všechno namluvit neb

Zaváželi nové jdistě-hovalc- e

do pralesů a do dalekých

prérií a ti si to dalí líbit protože
si mysleli Že to tak musí být
Museli chodit až 200 mil zpátky
na práci a nebylo toho zapotřeby

vody stále m stále stoupaly Vt 14 ÍJ
ostrovní čtvrt pak více nl poí% Ji
vina ulice Mostecké fi lé Zámostí
i Podzámčí a dol ní část' Plzeňské l

ulice byly pod vodou Obilné

budky dříví prkna iimbl hrací- - f
by unášeny byly zhoubným Živlem ' J
Vc kereii majetek ve jmenovaných '

jčástech města plovat po vřtlíní {
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všech zažitých hrůz byla průtrž
mračen nad teslínskými lesy a f

Mišovy kde přikvapivší vody pro

!

razily veliký rybník Koukalku v

obci Horovně a valem svým po-

škodily a zničily veškerou úrodu v

Mišovech a Horovně kde zejména

rozmetaly několik chalup odnesly
u mlýna chlév s vepřovým do

volají f na pomoc Vr WaM--

in hrnu airifteřiodo vty třinátl
tloinŮ 11 Mířili most MdfaJtií

# O litotié Jivi lni po
hrom iloMa dtiMfpMvn Hylfb
itf pod Hostýnem Pítulki průtřl
thrafrii působila lam obrovské

apousty Ui ka MystMfc vystou-

pila X břehů i iiřofco tlabko za-

plavila pole odnesla prsť a tni-řl- a

'kepi úrodu Dravý proud
ittiíít I strhané motty vyvráictié

stromy i domky I na vrt holí

Hostýna lijavicdsně fádil N

vá rohbdna ktřá právě se lam

taví stržena dravým proudem a

srovnán se zemí také budovy na

Hostýn silně byly poíkoeny
Jisto je Že pří léto živelní kata-stroí- ř

zahynulo také nkolik lid-

ských Životů podrobnosti lie

Itrstl posud jUttny nejsem Sko-

da )' V tiká

oťf-- Následkem vtlké

vody sfítil sedm v fiot i želez-

niční most přes řeku 11 Hlinská

l'rUt!trl Následkem ne-

pít tržitého lijáku podobajícího se

průtrži mrařen vystoupily Uělá a

Stařice z břehů a zaplavily dnes

v noci velkou řást měta Skoda

v ulicích na mostech domec h a

v zahradách ve Frývaldovc i v

obcích podél obou řek se lialéa
jících jest velká ne boť voda vše

zpustošila Jelikož proudy její

strhly neb poškodily mosty jest

doprava na místech přerušena
části říšské silnice jsou odjdave-n- y

Město jest spustošeno Sko-

da Činí přes 100000 ú

IlortkA frůtri mratcn v 'tuiirko-Hol- t

—Očitý svědek účastník geo-

detické exkurse českých techniků
v Jilemnici uvádí o katastroíě
která stihla okolí Jilemnice násle-

dující: V pátek ráno dne 30
července kdy rozlétla se po Jile-

mnici zpráva o veliké vodě chtěli

jsme právě odjeti do Prahy Ale

bylo nám oznámeno Že spojení je
přerušeno že vlaky ani nepřijely
ani nemohou býti vypraveny Šlí

jsme se tedy podívali na spousty
které dravý vodní Živel způsobil
Ačkoliv jsme byli dle poplašných
pověstí připraveni na hrozný obraz

přece co oko vidělo bylo ještě
hroznější Nejhůře bylo v obci
Vítkovicích která leží v údolí po-

dél říčky Jizerky Ale již u Dol-

ních ŠtČpánic spatřili jsme pole a

luka zaplaveni most podemletý a

vyrvanými stromy zatřískaný Di-

vým proudem hnaly se trámy z

cha'up celé střechy polní nářadí

kusy nábytku a vůbec vše co vo-

da urvati mohla Příval dostavil
se mezi jednou a druhou hodinou
noční na 30 července a voda stou-

pala tak rapidně Že Jizerka za tři

čtvrti hodiny vystoupila ze břehů
o dva metry a razila si řečiště ku-

dy jen mohla Lidé mohli s těží

jen zachrániti holé životy Ostatní
vše padlo na pospas příboji dra-

vých vln Silnice k Vítkovicňm

jest v délce 100 metiů úplnfi pře-rva- ná

a proudy se ženou po po-

lích kde ještě před několika hodi-

nami stálo pěkné obilí Ve Vít-

kovicích podemlely přívaly sedm

chalup patřících úplně chudým
tkalcům rozsápaly je a odnesly
pryč Není po nich ani památky
Jiné chalupy odvaleny na docela

jiné místo než kde stály Škody
průtrží způsobené nedají m dosud
ani zhruba odhadnout! Tři lidé
utonuli mrtvoly jich proudem
odneseny a dosud nalezeny nebyly
Vc Vítkovicích octlo se v nebez-

pečí utonutí 15 dělníků italských
ktefí byli v nejkritiČtějším okamži-

ku jen zachráněni V noci za

naprosté tmy a nejprudŠího lijáku
za ohlušujícího jekotu vln upozor-
nit na svrchované nebezpečí 15

lidí — pes který přivedl zachra-nitel- e

Lid zdejší jest ožebračen
a v němém bolu hledí na neštěstí

Majetek zničen úroda zničena
vše zničeno
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Á'dtrni'ii Po dvoudenním
deAti rozvodnily se potoky rako-

vnický a liianský tak Že zaplave-
na jsou vodou širá údolí se vší

Obilí jednak zaplaveno
jednak odru šeno proudy vod Hrá-

ze prorvány a voda přelévá se po
polích odnášejíc píci tyče chme-

lové a obilí Nový a červený mlýn

zatopeny jsou ve výši dvou metru
mnohé mosty strhány jiné jsou v

nebezpečí že budou co nevidět

smeteny s povrchu
Jaromtfe Více než polovina

domů našeho města jest povodní
zaplavena Skoda ohromná V

ulicích proudí voda na 1 'Ho metru

výšky
Z Úpice Dnes v pozdní noci

stoupla Úpa o píli Čtvrtá metru
Níže položené části města a silni-

ce okresní jsou zatopeny lávky a

mosty ztrhány zásoby odplaveny
Škoda ohromná

Z Libochovic V okresu libo-choviekč- m

již celé tři dny nepře-
tržitě prší Obilí ležící na polích
jest úplně zničeno Obilí dosud

nepokosené utrpělo na jakosti a
na mnohých místech již roste

Ztráty stálými dešti utrpěné činí
statisíce

' Trutnova Včerejší Falbňv
den zde jako kritický prvního řá-

du se osvědčil JiŽ včerejší večer
řeka Úpa která jak známo v

Krkonoších mezi Labskou a Obří
IJoudou prýští vystoupila z bře-

hů a následkem noční bouře a

průtrže mračen která v horách

nepochybně se snesla způsobila
zde i vůkol nesčetných škod při
čemž i mnoho životů lidských na
zmar přišlo

Asi o 3 hodině ranní dosáhla
voda neočekávané výše jaké zde

nikdo nepamatuje Celé kmeny
zásoby dřeva rozbité budovy

mosty dobytek s sebou nesla Ško-

dy jsou ohromné V Trutnově
voda před před pít i lety vystave
ný erární most železný zohýbala
V továrně Ettrichově část strojí
ren a koníren odplavila při čemž
manželku kočího který ještě koně
zachraňoval unesla Ve Starém
městě odnesla voda dva mosty že

lezné konstrukce a hráz několik
set metrů dlouhou vymkla

Voda provalivši se u továren

Ettrichových v dolním Starém
městě a prolomivši hráz klestila
si cestu přes četné obydlenou osa
du horní Staré město kde mohut

ným proudem vše co v cestě bylo
schvátila Most na erární silnici
k Janským lázním a do Marešova
vedoucí voda rovněž strhla takže
veškerá kommunikace přerušena

Pohřešuje se množství lidí mezi

bytkem strhly nově vystavěný
most vedoucí na Planiny ve Ne-- ]

hřoledech ' ť
t s

Z Mflntka Povodeň byla Sem

zanesona z krajů výše položených
a řádí zde hrozně Ze všech míst '

a okresů výše u vody ležících do- -

cházejí zprávy velmi žalostné i

V LuŽci stoupá voda od 3 ho- - V

diny ranní Obilí stojící ještě na

polích je vesměs pod vodou obilí

posečené odplaveno Odevšad

ozývá se nářek a stesk Pás mezi

Obřistvím a Záleznicemi naleza- - i

jící se mezi řečištěm Vltavy a La- - f
be tvoří jediné jezero Mělníkem

teče voda zemitě zbarvená mohu- - j

tným proudem Oupor je pod
vodou taktéž přilehlé k Labi I

části Hořína Nejhůře jest na

popM dravým vlnám vydal ise-va- v

dům ten in viUi ré patíž'
Iidé tam bydlící utekli tu-d- o jrdné
v tnice v prvním wchodf a ač

úpěnlivé o pomoc: volali nikdo

jim pomoci nemohl pon vadŽ m-bv-

možno řovlnéiiým vodám

Miti
Tu zvláMnf náhodou k místu

lomu přisfl také asi k 7 hod ran-

ní zh jší zvLUtní osobní silou ti

a neohrožeností vynika

jící soudní adjunkt tlr Malý kte

rý již ráno před bod do za

vodněného tcrrénti na přehlídku
se vydal Když na místo to do

věděv se že tam jest nclerpcří
přišel odhodlal se s nasaení
vlastního života lidí o nichž se

domníval že tam jen asi Čtyři

jsou zachrániti Neváhaje dlou-

ho odhodil svrchní Šat uvázal

dvě lana v pravém uhlu sobě ko

lem pasu a tak za přispění asi 40
lidí kteří lano drželi poštěstilo
se mu částečně chůzí a plováním
do ohroženého domu se dostati

ač se několikráte mezi tím pod
vlnami ocitl

Tam zjevilo se mu zvláštní di-

vadlo Lidé strachem a voláním

o pomoc zemdleni byli úplně apa-

tičtí a nevěděli ani co se s nimi

děje Jednoho po druhém: starce

Ženy děti a nemluvňata na ostrů-

vek z kamení dříví a nánosu utvo-

řený odnesl a odtud na druhou

stranu vody částečně vedl částeč-

ně odnášel k vyvýšeným domům

při Čemž jemu samotnému něko-

likrát s vlnami bojovati bylo když
se zachráněnými ve vodě upadal
Zvláštní podívání bylo když takto

matku na zádech a na každé ruce

po jednom dítěti odnášel Obe-

censtvo na břehu na sta shromáž-

děné z něhož žádný se do vln ne-

odvážil částečně plakalo částečně

nad výkonem bouřlivě jásalo Tím

způsobem zachránil jednotlivec
dvaatřicet lidských Životů při
čemž sám při zpáteční cestě po
namáhání tom jež vyžadovalo aj
hodiny práce ve studené a rozvod-

něné řece již tak zemdlen byl že

by svůj hrdinný skutek sám Živo-

tem byl zaplatil

Z Iibtrce Déšť trvá dva dny
v mnohých místech nebylo lze ani

projiti V noci zazněly poplašné
signály hasičských trubek Ze

všech stran sbíhaly se davy ustra-

šeného obecenstva Každý se tá-

že co se děje na všech tvářích

jeví se zděšení Pojednou slyšeti

hlasy: Voda stoupá! Povodeň!
Za hodinu bylo celé dolní město

pod vodou Část města na levém

břehu zůstala od ostatního úplně
oddělena Také celé okolí jest

pod vodou V blízkých Kateřin-

kách stržen most Zmatek ve

městě jest ohromný Lodi nejsou
po ruce nic z bytů nelze vynésti

obyvatelé zatopených domů ne-

mají co jisti Zejména mnoho

Čechů jest ožebračeno poněvadž
většinou bydlí při řece Pražská

silnice jest úplně smetena do dra-

vých vln Neštěstí jest ohromné

Ztráty páčí se do tisíců Dnes

není rozdílu mezi Čechem a Něm-

cem dnes můžeme mluviti česky
kde chceme a co chceme Dnes

tytéž osoby které v neděli ne-

mohly přijití Čechům na jméno

spínají ruce k českým vojákům a

tom Vrbno Zde rozlila se řeka
do takové šíře Že zabírá i s řeči-

štěm plochu 3 km širokou Úro-

da je zničena Obilí stojaté jest
úplně zaplaveno řepy jsou rovněž

pod vodou a obilí dřívějšími dešti

Jen kdyby byli věděli kde je bližší

pozemek prázdny tedy se mohli

na něm osadit Ale tehdy jsme
neměli Žádné noviny a tak jsme
byli jako slepí Za tich dob byli
demokraté u většině" ale nedbali
o prospěch země a mysleli si že

je nic nepřemůže Však lid se

přiklonil ku straně republikánské
když to již bídou nemohl vydržet
a s tou stranou přišel pak znovu

blahobyt pro Spojené Státy Lidé
si v posledních dobách mysleli že

to přišlo jen tak samo sebou a že

ať bude vládnout jedna strana
aneb druhá že bude pořád stejně
dobře ale teď se snad již přesvěd
čili že je rozdíl ve stranách

Kdyby politika demokratu byla
dobrá tedy by za Clevelanda byla
země prospívala a byli by třebas
demokraté vládli zas tak dlouho

jako vládli republikáné Teď ale
musí republikáné pečovat o to

aby dávali zemi dobré zákony a

dojista se při vládě dlouho udrží
Vidím Že ze strany nČkterých no
vinářů dějí se na Pokrok Západu
nájezdy a myslím sí že oni to dě

lají jen proto abyste je trochu ve

vašich novinách rozhlásili proto
že o nich málo kdo ví Proto

proti vám štvou aby jste o nich

něco psali a já myslím že by bylo

lépe kdybyste je nechali štěkat

na měsíček V úctě M Lohr

Trpíte zuduchoii noh letní zimnicí 1

Lékařská vf-d-a kooefnČ ozn unujo JiMý
lék proti Tádue a letní zimnici v obdi-
vuhodné Kola PUnt nového hotmiickeho
to objevu na Conjro řece v zípndnl
Africe Vyléřenf Ji ppntohcac jsou
ve kut ku pozoruhodní Rev J L Comim
z Martinsburř Went Va byl jí vyté
řen ze zrfdue hy třicet letť-h- trvání a
Hon L O Clute z Oreeley Jowa do
avedcuje te po doliti tří let roimel upálí
opřen jita r židli mtaMkem letní zimni-
ce mmnha ulehnout! ani ve dne ani
t nod Tlie Kola Piaut uzdravila jej
okamžití Pan Alfred C Lewia redaktor
yarnuri Sfagatint JeuoJL atav ae vždy
LorSil y dobc letní zimnice nemoha
ulebnoutl 1 ohavy před zadušením byl
lékem tímto téi vyléřen Jiní dávají
poIoln doavfcléenf schvalujíce jej Jako
obdivuhodný lék Jenli trpíte záduebou
neb letní zimnicí radíme varn abyste
zaalali tvoi adreau na The Kola Import
in Co 1164 IJroadway New York
kteří aby dokázali účinky léku zailou
velkou akřínkn léku toho každému cte
náři Pokroku Z'ípnduentln omazapo-iře- bí

poitou tí plně zdarma Vierožádá
me Jeat abyate vyléčeni doaábnuvle
řekli o tom ivym aouafdfim Nentnjí yáa
o nic a mél i byite to tudíž zkuíiti tli

již promočené bylo proudem od- - 4{

neseno ("S

Z Kolmitála Následkem dešťů (
několik dnů trvajících vystoupila
voda v pátek dne 30 července o

2 hodině ranní a následkem str-

hání několika rybníků dostoupila
výše nevídané Hole luka silni-

ce cesty mosty lávky servány a

odneseny v městě prorvány jsou
rokle několik metrů hluboké bu

"4

i

dovy zbořeny některé podemlety i

veškery tarasy několik kilometrů ]

uioune upine ZDoreny nospoaar-sk- é

nářadí náčiní nábytek drů- -

bez vůbec vše zničeno co v cestě
stálo Vysoká voda trvala 24 jC
hodin a ještě nyní protéká městem

j
probranými prohlubněmi Touto f
povodní učiněná Škoda jest mno- - 4

hem citelnější předešlých jelikož
následkem jarního mokra úroda 1

na rolích byla vůbec poškozena i
Nyní po bouřích a lijácích jest'"
vše úplně zničeno

Z Hlinská Na naší českomo
ravské vysočině od několika dnů
deštivé počasí Potoky a řeky se i


